cucu beliau K.H. Ishamuddin Hadziq, kitab ini menjelaskan tentang etika seorang

murid yang menuntut ilmu dan etika guru dalam menyampaikan ilmu. Kitab ini

diadaptasi dari kitab Tadzkiratu al-Sami’ wa alMutakallim karya Ibnu Jamaah al-Kinani.5

K.H. Hasyim Asy’ari wafat pada tanggal 7 Ramadhan 1366 H/25 Juli 1947 M

karena terkena tekanan darah tinggi. Di masa hidupnya beliau mempunyai peran yang

besar dalam dunia pendidikan, khususnya di lingkungan pesantren, baik dari segi ilmu

maupun garis keturunan. Sedangkan dalam rangka merebut kemerdekaan melawan